
 
 
 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ - pec: fgic878001@pec.istruzione.it - e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

1 
 

Agli Atti 
Ad Amministrazione Trasparente 
Sezione Bandi di gara e contratti 
All’Albo online 
 
 

OGGETTO: Provvedimento di aggiudicazione del servizio di Assicurazione per la copertura di RESPONSABILITÀ 
CIVILE, INFORTUNI, TUTELA LEGALE, ASSISTENZA per ALUNNI e PERSONALE DELLA SCUOLA dal 06/01/2026 al 
05/01/2029 – Procedura espletata mediante lo strumento del Confronto di Preventivi sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo inferiore a 140.000,00 euro ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) del Dlgs 36/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

96
46

 -
 0

4/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U



 
 
 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ - pec: fgic878001@pec.istruzione.it - e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

2 
 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 4 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il Programma Annuale 2026, predisposto dal Dirigente Scolastico e proposto per l’approvazione al 
Consiglio d’Istituto dalla Giunta Esecutiva nella seduta del 1° dicembre 2025 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa»; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 3 del 28 maggio 2025 di autorizzazione di autorizzazione alla 

stipula di un contratto pluriennale per l’affidamento del servizio Assicurazione Infortuni, Responsabilità Civile 

Terzi (RCT), Tutela Legale e Assistenza in favore degli alunni e del personale; 

CONSIDERATO che l’acquisizione dei servizi di cui alla presente determina è finanziato con fondi posti a carico 

degli alunni che verranno acquisiti in Bilancio a seguito della procedura di individuazione della ditta 

aggiudicataria; 

VISTO l’atto dirigenziale di avvio della procedura per la selezione degli operatori economici da invitare a 

presentare l’offerta per l’affidamento del servizio di Assicurazione Infortuni, RCT, Tutela Legale e Assistenza 

in favore degli alunni e del personale prot. n. 7798 del 10/10/2025; 

VISTA l’Indagine di mercato ai sensi dell’art. 50, commi 2 e 3, e dell’Allegato II.1 d. Lgs 36/2023, per 

l’individuazione di operatori economici da invitare per l’affidamento del servizio assicurativo - Validità 

triennale dal 6 gennaio 2026 prot. n. 7799 del 10/10/2025; 

PRESO ATTO che, entro il termine previsto del 27 ottobre 2025, sono pervenute manifestazioni di interesse 

ritenute valide da parte di tre agenzie assicurative, come risulta dalla comunicazione prot. n. 9002 del 14 

novembre 2025di esito dell’indagine preliminare, e precisamente: 

 Benacquista Assicurazioni s.r.l., P.IVA: 00565010592 – Via del Lido 106 – 04100 Latina 

 Ambientescuola s.r.l., P.IVA: 03967470968 – Via E. Petrella n. 6 – Milano 

 Agency UnderWriting S.r.l. P. IVA: 03729010540 - Via Roma n. 17/AP - 06061, Castiglione del Lago, 
PG  

PRESO ATTO che l’Istituto con atto dirigenziale prot. n. 9150 del 18 novembre 2025 ha dato avvio al 
Confronto di Preventivi sul MePA con i predetti operatori economici (Trattativa Identificativo n. 5825907) per 
l’affidamento diretto dei servizi assicurativi relativi alla polizza in oggetto citata, ai sensi dell’art. 43 del D.I. 
28 agosto 2019, n. 129; 

PRESO ATTO che entro il termine stabilito delle ore 13,00 del 3 dicembre 2025, sono pervenute le offerte 
delle compagnie: 

 Benacquista Assicurazioni s.r.l., P.IVA: 00565010592 – Via del Lido 106 – 04100 Latina – Identificativo 
unico offerta n. 2840715 

 Ambientescuola s.r.l., P.IVA: 03967470968 – Via E. Petrella n. 6 – Milano, Identificativo unico offerta 
n. 2864372 

 Agency UnderWriting S.r.l. P. IVA: 03729010540 - Via Roma n. 17/AP - 06061, Castiglione del Lago, 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

96
46

 -
 0

4/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U



 
 
 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ - pec: fgic878001@pec.istruzione.it - e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

3 
 

PG - Identificativo unico offerta n. 2872419 

PRESO ATTO che Il Dirigente Scolastico, supportato dal DSGA, ha provveduto alla valutazione delle 
documentazioni amministrativa e tecnica e delle offerte economiche; 

VISTE le condizioni generali e particolari di polizza, ogni nota esplicativa sulle caratteristiche dell’offerta e la 

nota informativa al contraente ai sensi dell’art. 185 del D.lgs. 7 settembre 2005, n. 209 

VISTI i criteri di aggiudicazione enunciati nella lettera d’invito con richiesta di preventivo polizza; 

VISTI il disciplinare con tutti gli allegati acquisito al prot. n. 9151 del 18 novembre 2025 sottoscritto 
dall’Operatore Economico per accettazione e questi confermato con pec acquisita al protocollo 
dell’Istituzione Scolastica al n. 9596 del 3 dicembre 2025 e alla copia di sinottico di polizza allegato all’Offerta 
Economica che differisce per le condizioni relative agli assicurati a titolo gratuito; 

VALUTATA congrua ed aderente alle richieste l’offerta presentata dalla Agency UnderWriting S.r.l. P. IVA: 
03729010540 - Via Roma n. 17/AP - 06061, Castiglione del Lago, PG 

RITENUTO che la Agency UnderWriting S.r.l. P. IVA: 03729010540 - Via Roma n. 17/AP - 06061, Castiglione 
del Lago, PG sia nelle condizioni di assolvere il servizio assicurativo alle migliori condizioni di mercato; 

VISTI gli artt. 15, 17, 18 e 48 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in merito alle fasi delle procedure di affidamento 
che prevedono che la proposta di aggiudicazione deve essere approvata dall’organo competente secondo 
l’ordinamento della stazione appaltante e che la stessa diventa efficace dopo la verifica dei requisiti in capo 
all’aggiudicatario 

TENUTO CONTO che si provvederà alla verifica dei requisiti di capacità generale, ai sensi dell’art. 17, comma 
5, del decreto legislativo n. 36/2023del Operatore Economico con accesso al FVOE2; 

CONSTATATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti sancito dall’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 

TENUTO CONTO che, la stipula sarà formalizzata dopo il controllo dei requisiti e riporterà una clausola 
risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei 
suddetti requisiti; 

TENUTO CONTO che l’operatore non presenterà all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 
comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 
procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria, come richiamato e ribadito dall’art. 20, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, a far capo dal 1° gennaio 2024; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel Programma Annuale 
per l’anno 2026 e saranno a carico degli alunni e del personale scolastico che aderirà volontariamente; 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

96
46

 -
 0

4/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U



 
 
 

Istituto Comprensivo 
“Rodari-Alighieri-Spalatro” 

Scuola a indirizzo musicale 
 

Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713 - CU  UFHZ1U – Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 
website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ - pec: fgic878001@pec.istruzione.it - e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

4 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 l’affidamento diretto del 
servizio di Assicurazione per la copertura di RESPONSABILITÀ CIVILE, INFORTUNI, TUTELA LEGALE, 
ASSISTENZA per ALUNNI E PERSONALE DELLA SCUOLA dal 06/01/2026 al 05/01/2029, mediante 
Confronto di Preventivi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
all’operatore economico, per una durata dalle ore 00,00 del 6 gennaio 2029 fino alle ore 24,00 del 
5 gennaio 2029, per un importo pro capite di € 4,50 per assicurato ogni altro onere e tasse inclusi e 
tolleranza del 15%; 

 di approvare la copia di sinottico della Polizza con le modifiche migliorative previste nell’Allegato 2 
– Offerta Tecnica – Sezione A – Normativa sottoscritte per accettazione dall’Operatore Economico 
e da questi confermate con nota acquisita al protocollo n. 9596 del 3 dicembre 2025 con particolare 
riguardo al punto 7) -Assicurati a titolo gratuito, e accettando ogni condizione migliorativa al 
Disciplinare medesimo contenute nel Sinottico della Polizza; 

 di provvedere alla stipula del contratto, dopo aver verificato i requisiti dell’Operatore economico 
attraverso il FVOE2; 

 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. 
b), del decreto legislativo n. 36/2023; 

 di aver già acquisito dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della 
Legge n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il 
Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura; 

 di non acquisire dall’affidatario la cauzione definitiva di cui all’art. dell’art. 53, comma 4, del decreto 
legislativo n. 36/2023, per l’esiguità della somma annuale da corrispondersi; 

L'aggiudicazione è immediatamente impegnativa per l'aggiudicatario che resta vincolato alla propria offerta, 
mentre per l’Istituto Comprensivo “Rodari-Alighieri-Spalatro” lo sarà solo dopo gli adempimenti di legge e 
regolamentari. 

La presente determinazione è pubblicata sull’albo on-line della scuola all’indirizzo 

https://istitutocomprensivovieste.edu.it  in data odierna. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Pietro Loconte 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

96
46

 -
 0

4/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2025-12-04T15:41:04+0000
	PIETRO LOCONTE




